
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jahrgang 31 

Nr. 05-2024 

Datum 15.03.2024 

Herausgeber: 
Der Bürgermeister der Stadt Hilden – Bürgermeisterbüro, 
Am Rathaus 1, 40721 Hilden, Telefon: 0 21 03/72-1152. 
Das Amtsblatt der Stadt Hilden erscheint in unregelmäßigen Abstän-
den und ist gegen eine Gebühr von 1,00 € (Einzelausgabe) bzw. 
20,00  € (Jahresabonnement) - jeweils zzgl. Zustellung - beim Bürger-
büro erhältlich sowie unter www.hilden.de einzusehen. 

  

Amtsblatt der Stadt Hilden 
Sitzungstermine 2024 

Amtliche Bekanntmachungen der Stadt Hilden 

  1. Ordnungsbehördliche Verordnung über die zusätzliche Öffnung von Verkaufsstellen 

  2. 5. Nachtragssatzung vom 14.03.2024 zur Satzung über Erlaubnisse und Gebühren für Son-
dernutzungen an öffentlichen Straßen in der Stadt Hilden - Sondernutzungssatzung - vom 
26.11.2009 

  3. Satzung über die Festsetzung der Steuersätze für die Realsteuern der Stadt Hilden im Haus-
haltsjahr 2024 (Hebesatzsatzung 2024) vom 14.03.2024 



Amtsblatt der Stadt Hilden Nummer 05/2024 – Seite 2 
 

Sitzungstermine 2024 

 

Gremium Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez 

Rat   13. 17.  26.   25.   17. 

Hauptausschuss  07. 20.   12.   11.  27.  

Ausschuss für Finanzen und Beteiligungen  14.    05.   18. 02. 27. 04. 

Arbeitskreis Sicherheit u. Ordnungspartnerschaften             

Ausschuss für Kultur und Heimatpflege   18.   27.     21.  

Ausschuss für Umwelt- und Klimaschutz      06.   05.  14.  

Integrationsrat  29.    19.    31.   

Jugendhilfeausschuss   06.    03.    13.  

Paten- und Partnerschaftsausschuss    08.       04.  

Rechnungsprüfungsausschuss         30.   09. 

Schul- und Sportausschuss   14.      04.  20.  

Sozialausschuss    11.  20.     07.  

Stadtentwicklungsausschuss 31.   10. 15.   28.  09. 06.  

Wahlausschuss          07.   

Wirtschafts- u. Wohnungsbauförderungsausschuss   14.     29.   28.  
 

Die Tagesordnungen und die öffentlichen Sitzungsvorlagen können im Ratsinformationssystem 
über folgenden Link eingesehen werden: www.hilden.de/buergerinfo 

 

**************************************** 
 

Amtliche Bekanntmachungen der Stadt Hilden 
 

1. Ordnungsbehördliche Verordnung über die zusätzliche Öffnung von Verkaufsstellen 
 
Aufgrund des § 6 Abs. 1 Satz 2 Ziffer 1 in Verbindung mit § 6 Abs. 4 des Gesetzes zur Regelung der 
Ladenöffnungszeiten (Ladenöffnungsgesetz -  LÖG NRW) in der aktuell gültigen Fassung wird für die 
Stadt Hilden nach Beschluss des Rates der Stadt Hilden vom 13. März 2024 verordnet: 
 

§ 1 
Verkaufsstellen für den Verkauf von Waren aller Art dürfen im Innenstadtbereich in Hilden an den nach-
folgenden Sonntagen, jeweils in der Zeit von 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr im Zusammenhang mit den nach-
folgend genannten Veranstaltungen in der Hildener Innenstadt am  
 

5. Mai 2024  Frühlingsfest, Weinfest 
8. September 2024 Herbstmarkt 
27. Oktober 2024 Bücher- und Trödelmarkt 
1. Dezember 2024 Weihnachtsmarkt 
 

geöffnet sein. Die jeweiligen Verkaufsöffnungen sind für sich ohne zeitgleich stattfindende Veranstal-
tung nicht zulässig. 
 

§ 2 
Der in § 1 genannte Innenstadtbereich wird begrenzt durch folgende Straßen: 
Berliner Straße im Norden der Innenstadt, Hochdahler Straße und Kirchhofstraße im Osten, im Süden 
von der Straße Am Kronengarten, über den Warringtonplatz hin zur Klotzstraße und im Westen durch 
den Stadtpark und die Benrather Straße. 
Ein Lageplan ist dieser Verordnung beigefügt. 

 
§ 3 

(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig im Rahmen des § 1 Verkaufsstellen au-
ßerhalb der dort zugelassenen Geschäfts- bzw. Öffnungszeiten offenhält oder außerhalb des in 
§ 2 bezeichneten Gebietes öffnet. 

(2) Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 12 Abs. 2 des Gesetzes zur Regelung der Ladenöffnungszei-
ten (Ladenöffnungsgesetz – LÖG NRW) mit einer Geldbuße bis zu 5000,00 EUR geahndet werden. 

 
 
 
 
 



Amtsblatt der Stadt Hilden Nummer 05/2024 – Seite 3 
 

 
Bekanntmachungsanordnung 
Die vorstehende ordnungsbehördliche Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen aus be-
sonderem Anlass wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
Es wird darauf hingewiesen, dass gem. § 7 Abs. 6 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-
Westfalen eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung beim Zu-
standekommen dieser Verordnung nach Ablauf von sechs Monaten nach dieser Bekanntmachung 
nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn,  
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde 

nicht durchgeführt, 
b) diese Verordnung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet, 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Hilden vorher gerügt und dabei die 

verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
Hilden, 14.03.2024 
Dr. Claus Pommer 
Bürgermeister 
 
 

2. 5. Nachtragssatzung vom 14.03.2024 zur Satzung über Erlaubnisse und Gebühren für Son-
dernutzungen an öffentlichen Straßen in der Stadt Hilden - Sondernutzungssatzung - vom 
26.11.2009 

 
Aufgrund der §§ 7 und 41 Abs. 1 f) der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen  
(GO NRW), der §§ 18, 19 und 19 a des Straßen- und Wegegesetzes des Landes Nordrhein-Westfa-
len (StrWG NRW), dem § 8 Abs. 1 und 3 des Bundesfernstraßengesetzes (FstrG) und der §§ 2, 4 und 
6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG), jeweils in den zur Zeit 
gültigen Fassungen, hat der Rat der Stadt Hilden in seiner Sitzung am 13.03.2024 folgende 5. Nach-
tragssatzung zur Sondernutzungssatzung vom 26.11.2009 beschlossen: 
 
 
 



Amtsblatt der Stadt Hilden Nummer 05/2024 – Seite 4 
 

 
§ 1 

 
Die in der Anlage zu § 12 der Sondernutzungssatzung enthaltenen Gebührentarife werden zum 
01. April 2024 wird wie folgt festgesetzt: 
 

 Anlage: Gebührentarif zu § 12 der Sondernutzungssatzung 
  

Tarif- 
Nr. 

Art d. Sondernutzung Gebühr 

in € 

Mindest-
gebühr 

1 Gerüste, Baubuden, Bau- und Arbeitswagen, Baumaschinen und Ge-
räte, Baustofflagerungen, Bauumzäunungen, Montagewagen, Absper-
rungen o. ä. 
je angefangener qm beanspruchter Fläche und je angefangener Monat 

 
 

 

24 Stunden gebührenfrei 

1. bis 6. Monat der Baumaßnahme 5,60 56,00 

7. Monat bis Ende Baumaßnahme 7,84 -- 

2 Container 
ohne Ortsbesichtigung 24 Stunden frei 
Aufstelldauer über 24 Stunden oder mit Ortsbesichtigung 
je angefangener Woche 

 
 
 

35,84 

 
 
 

-- 

3 Tische und Sitzgelegenheiten, welche zu gewerblichen Zwecken (Au-
ßenterrassen u. ä.) aufgestellt werden, je angefangener qm bean-
spruchter Fläche je angefangener Monat 

 
 

4,82 

 
 

48,16 

4 Verkaufseinrichtungen, Warenautomaten, Verkaufsstände, Warenaus-
lagen o. ä. 

  

a) bei nur vorübergehender oder gelegentlicher Beanspruchung 
je angefangener qm beanspruchter Fläche täglich 

 
1,23 

 
-- 

b) bei Dauerbeanspruchung je angefangener qm beanspruchter Flä-
che je angefangener Monat 

 
12,32 

 
-- 

c)    Weihnachtsbaumverkauf  
       je angefangenem qm beanspruchter Fläche 

 
1,23 

 
59,92 

d) Mobile Verkaufswagen (z.B. Eisverkäufer)  
      - bei nur vorübergehender oder gelegentlicher Beanspruchung  
        je angefangenem qm und Tag   

-  bei Dauerbeanspruchung je angefangenem qm und  
  angefangenem Monat  

 
 

0,90 

 

8,96 

 
 

-- 

 

-- 

5 Gewerbliche Hinweisschilder als Dauereinrichtung 
je Schild je angefangener Monat 

 
24,08 

 
-- 

6 Nachbarschafts- und Straßenfeste pauschal je Tag 24,08 -- 

7 a) Plakataktionen je Plakattafel/-ständer und Tag 
für gewerbliche Veranstaltungen 

 
1,12 

 
39,20 

b) Aufhängen von Bannern für gewerbliche Veranstaltungen je Banner 
und Tag 

 

3,92 

 

-- 

c) für Veranstaltungen, die politischen, religiösen, kulturellen, gemein-
nützigen oder karitativen Zwecken dienen 

 
gebührenfrei 

8 Schützen- und Volksfeste, sowie vergleichbare Veranstaltungen   

Im Innenstadtbereich pauschal/Tag 95,20 -- 

Außerhalb des Innenstadtbereiches pauschal/Tag 78,40 -- 

9 Gewerbliche Veranstaltungen 
je angefangener qm täglich 

 

4,20 

 

84,00 

Großveranstaltungen, pauschal/Tag 336,00 -- 

Großveranstaltungen außerhalb des Innenstadtbereiches 
pauschal/Tag 

 
224,00 

 
-- 

10 Befahren der Fußgängerbereiche   

a) Anwohner mit nachgewiesenem Einstellplatz oder Garage gebührenfrei 



Amtsblatt der Stadt Hilden Nummer 05/2024 – Seite 5 
 

b) Gewerbliche Anlieferungen (Jahresgenehmigung) je Fahrzeug 336,00 -- 

11 Mobilität  
 
Bereitstellung von E-Scootern, E-Rollern oder vergleichbar im Verleih-
system je Fahrzeug im öffentlichen Verkehrsraum im Stadtgebiet (Jah-
resgenehmigung) 

 
 
 
 

50,00 

 
 
 
 

-- 
12 Sonstige Inanspruchnahme öffentlicher Flächen, welche nicht in den 

Nr. 1 - 11 enthalten ist (zuvor Ziffer 11) 
abhängig vom Verwaltungsaufwand 
pauschal je angefangener qm/Monat 

 
 
 

1,12 
 bis 

28,00 

 
 
 

56,00 

 
§ 2 

 
Diese Nachtragssatzung tritt am 01. April 2024 in Kraft. 

 
Bekanntmachungsanordnung 
Die vorstehende 5. Nachtragssatzung vom 14.03.2024 zur Satzung über Erlaubnisse und Gebühren 
für Sondernutzungen an öffentlichen Straßen in der Stadt Hilden - Sondernutzungssatzung - wird 
hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften nach der GO NRW kann gegen die o.g. Sat-
zung nach Ablauf von sechs Monaten seit ihrer Verkündung (öffentliche Bekanntmachung) nicht mehr 
geltend gemacht werden, es sei denn,  
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde 

nicht durchgeführt, 
b) die o.g. Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder, 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Hilden vorher gerügt und dabei die 

verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
Hilden, den 14.03.2024 
Dr. Claus Pommer 
Bürgermeister 
 
 

3. Satzung über die Festsetzung der Steuersätze für die Realsteuern der Stadt Hilden im Haus-
haltsjahr 2024 (Hebesatzsatzung 2024) vom 14.03.2024 
 
Aufgrund der §§ 7, 41 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NW. S. 666), zuletzt geändert durch Gesetz vom 13. April 
2022 (GV. NRW. S. 490), in Verbindung mit § 25 Grundsteuergesetz in der Fassung vom 7. August 
1973 (BGBl. I S. 965), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2294) und 
des § 16 des Gewerbesteuergesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 15. Oktober 2002 
(BGBl. I S. 4167), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2294), hat der 
Rat der Stadt Hilden in seiner Sitzung am 13.03.2024 folgende Satzung beschlossen: 
 
§ 1 
Die Hebesätze für die Grundsteuern und für die Gewerbesteuer werden wie folgt festgesetzt: 
 

1) Grundsteuer 
a) für die Betriebe der Land- und Forstwirtschaft (Grundsteuer A) 290 v.H., 
b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 580 v.H.,  
 

2) Gewerbesteuer 400 v.H.. 
 
§ 2 
Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01. Januar 2024 in Kraft. 
 



Amtsblatt der Stadt Hilden Nummer 05/2024 – Seite 6 
 

 
Bekanntmachungsanordnung 
Die vorstehende Satzung über die Festsetzung der Steuersätze für die Realsteuern der Stadt Hilden 
im Haushaltsjahr 2024 vom 14.03.2024 wird hiermit öffentlich bekanntgemacht. 
Die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften nach der Gemeindeordnung für das Land 
Nordrhein-Westfalen kann gegen die o.g. Satzung nach Ablauf von sechs Monaten seit ihrer Verkün-
dung (öffentliche Bekanntmachung) nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn, 
a.)  eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde 

nicht durchgeführt, 
b.)  die o.g. Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekanntgemacht worden, 
c.)  der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
d.)  der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und dabei die ver-

letzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
  
 
Hilden, den 14.03.2024 
Dr. Claus Pommer 
Bürgermeister  
 
 
 


